MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMÁTICA E EVOLUÇÃO

PARECER Nº 7442/2022 - PPGSE/CB (17.64)

Nº do Protocolo: 23077.127123/2022-12
Natal-RN, 20 de setembro de 2022.

PARECER DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPGSE – EDITAL 01/2022

A comissão para credenciamento de docentes no Programa de Pós-Graduação em
Sistemática e Evolução (PPGSE), designada pela Portaria Eletrônica nº 026/2022 - CB, de 18
de julho de 2022, apreciou os pedidos para credenciamento de novos docentes, seguindo as
disposições previstas no edital interno n° 01/2022.

Após analisar os documentos submetidos pelos candidatos e discutir com a comissão de
avaliação integrada por Sérgio Maia Lima de Queiroz (presidente - matrícula 1865104), Bruno
Tomio Goto (matrícula 1755051), Leonardo de Melo Versieux (matrícula 1755074), as duas
inscrições para professor permanente no PPG Sistemática e Evolução (Edital 01/2022) foram
aprovadas. Assim, a comissão sugere ao colegiado o credenciamento dos dois candidatos. O
docente Daniel Pessoa, bolsista de produtividade do CNPq, totalizou 812.5 pontos enquanto o
docente Gabriel Damasco do Vale totalizou 725 pontos. As pontuações foram aferidas com
base no quais 2017-2020 disponível na CAPES. Ambos os docentes apresentaram
documentação e propostas de atuação em disciplinas obrigatórias e optativas pertinentes com
as linhas do PPGSE, ademais ambos atuam em apenas mais um programa de pós-
graduação (como permanente - Prof. Daniel e colaborador, prof. Gabriel). Pelo perfil de
publicações e possibilidades de interações, acreditamos que ambos os docentes somarão
aos esforços para o contínuo desenvolvimento da pesquisa, ensino e extensão no programa.
Sem nada mais havendo a tratar, encaminhamos esta avaliação para apreciação do colegiado
do PPGSE.

Atenciosamente,

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7442, ano: 2022,
tipo: PARECER, data de emissão: 20/09/2022 e o código de verificação: 439553dceb

(Assinado digitalmente em 21/09/2022 08:34)
BRUNO TOMIO GOTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DBEZ/CB (17.11)

Matrícula: ###550#1

(Assinado digitalmente em 21/09/2022 08:51)
LEONARDO DE MELO VERSIEUX
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

PPGSE/CB (17.64)
Matrícula: ###550#4

(Assinado digitalmente em 21/09/2022 08:03)
SERGIO MAIA QUEIROZ LIMA
PCOORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGSE/CB (17.64)
Matrícula: ###550#1

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf